
Comune di Cortenuova
Provincia di Bergamo

Decreto sindacale n. 2 del 23/05/2022

Oggetto: NOMINA  DELL’ORGANISMO  INDIPENDENTE  DI
VALUTAZIONE  DELLA  PERFORMANCE  (OIV)  IN  FORMA
MONOCRATICA PER IL TRIENNIO 2022/25

Il Sindaco

PREMESSO che l'entrata in vigore del D.Lgs. 27/10/2009, n. 150 di attuazione
della  legge  15/2009  in  materia  di  ottimizzazione  del  lavoro  pubblico  e  di
efficienza e trasparenza delle Pubbliche Amministrazioni,  ha previsto per gli
Enti  locali  la  possibilità  di  costituire,  in  luogo  del  Nucleo  di  valutazione,
l'Organismo indipendente di valutazione con nuovi compiti e responsabilità;

RICHIAMATO in proposito il Regolamento sull’ordinamento generale degli Uffici
e dei Servizi approvato con la deliberazione di Giunta n. 61 del 31.12.2010,
successivamente modificato con deliberazione di Giunta n. 53 del 20/11/17, in
adeguamento alle previsioni di cui al d.lgs. 74/17;

Visti:
• il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, recante
“Regolamento  di  disciplina  delle  funzioni  del  Dipartimento  della  Funzione
Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri in materia di misurazione e
valutazione  della  performance  delle  pubbliche  amministrazioni  “,  e  in
particolare l’articolo 6, con il quale vengono individuate nuove disposizioni in
materia di organizzazione e funzionamento degli OIV – Organismi Indipendenti
di Valutazione;
• il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2020 (GU Serie Generale n. 248 del 7
ottobre 2020) con cui è stato istituito, presso il Dipartimento della Funzione
Pubblica  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  Ministri,  l’Elenco  Nazionale  dei
componenti  degli  Organismi  Indipendenti  di  Valutazione  della  Performance
(OIV), e in particolare:

a) l’art.  1,  c.  2 il  quale stabilisce che l’iscrizione nell’Elenco nazionale è
condizione necessaria per la partecipazione alle procedure comparative
di nomina degli Organismi indipendenti di valutazione della performance
(OIV),  istituiti  ai  sensi  dell’art.  14,  D.Lgs.  27  ottobre  2009,  n.  150,
presso amministrazioni, agenzie ed enti statali, anche ad ordinamento
autonomo;

b) l’art.  7,  c.  1,  che  individua  nell’organo  di  indirizzo  politico  –
amministrativo il soggetto deputato alla nomina dell’OIV;

c) l’art.  8  il  quale  prevede  che  ciascun  soggetto  iscritto  nell’Elenco
nazionale  e  in  possesso  dei  requisiti  previsti  può  appartenere
contemporaneamente al massimo a quattro OIV (per i dipendenti delle

Piazza Aldo Moro n°2, 24050 – Cortenuova (Bg) - P.IVA: 00710830167 - Telefono 0363.992444 – Fax 0363.909064
Sito web: www.comune.cortenuova.bg.it - PEC: comune.cortenuova@pec.regione.lombardia.it



Decreto sindacale n. 2 del 23/05/2022

pubbliche amministrazioni il limite è pari a due) e che la violazione del
limite l’immediata cancellazione dall’Elenco;

• l’art. 19, c. 9, D.L. 24 giugno 2014, n. 90, che riordina le funzioni in
materia  di  misurazione  e  valutazione  della  Performance,  trasferendo
dall’Autorità  Nazionale  Anticorruzione  (A.N.A.C.)  al  Dipartimento  della
Funzione Pubblica della Presidenza del Consiglio dei Ministri, le funzioni di
cui agli articoli 7, 8, 9, 10, 12, 13 e 14 del decreto legislativo 27 ottobre
2009, n.150;

• il  Decreto  Legislativo 30 marzo 2001 n.  165 recante “Norme generali
sull’ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  amministrazioni
pubbliche” e s.m.i.;

• la delibera Civit n. 12/2013;
• la nota circolare della Funzione Pubblica prot. 3550 del 19.01.2017 che –

a  partire  dal  10.01.2017  –  stabilisce  che  lo  stesso  Dipartimento  non
rilascia  più  il  parere  per  la  nomina  degli  OIV  secondo  la  previgente
disciplina  di  cui  all’art.  14,  comma 3,  del  citato  d.lgs.  n.  150/2009,
essendosi conclusa, con la pubblicazione sul portale della Performance
del  Decreto  del  Ministero  per  la  Semplificazione  e  la  Pubblica
Amministrazione del 02/12/2016;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta n. 30 del 31/03/22,  con la quale si
approvarono le linee guida per la nomina dell’OIV;

VISTE le determinazioni n. 71 dell’01/04/22 e 73 del 04/04/22, con le quali fu
approvato l’avviso pubblico per la selezione e nomina dell’OIV;

RICHIAMATI gli atti di suddetta procedura, regolarmente pubblicata sul portale
della performance sul sito web del Dipartimento della Funzione pubblica;

DATO ATTO che  in  data  26/04/22,  data  di  chiusura  della  procedura,  sono
pervenute al protocollo dell’Ente n. 10 domande;

RILEVATO  che  in  data  29/04/22  si  è  proceduto  a  richiedere  sul  suddetto
portale  la  visura  dei  partecipanti  alla  selezione,  ai  fini  della  verifica  del
possesso dei requisiti di iscrizione all’albo e che, all’esito, le candidature di cui
ai prot. 2654 e 2696 non sono al momento ammissibili in quanto non è ancora
maturato il termine per la relativa nomina;

DATO  ATTO di  aver  proceduto  a  comparazione  valutativa  dei  curricula  dei
candidati, unitamente alla relazione professionale e a tutta la documentazione
allegata;

DATO ATTO, inoltre, che in data 20/05/22 il responsabile del procedimento e il
Vicesegretario comunale hanno proceduto allo svolgimento di un colloquio in
forma telematica con i candidati con i profili di potenziale maggiore interesse;

2



Decreto sindacale n. 2 del 23/05/2022

RITENUTO, all’esito, di nominare il dott. Alessandro Mensi, in considerazione
del profilo professionale e dell’esperienza maturata nell’ambito degli Enti locali;

RILEVATO che il predetto, in sede di partecipazione alla selezione, ha reso le
dichiarazioni ai sensi di legge della insussistenza di cause di inconferibilità o
incompatibilità a svolgere detto incarico;

VISTO il d.lgs. 267/2000;

VISTO il d.lgs. 265/2001;

VISTO il vigente Statuto comunale;

DECRETA

1. di  nominare,  per  quanto  espresso  in  premessa,  quale  componente
dell'organismo monocratico indipendente di valutazione del Comune di
Cortenuova il dott. Alessandro Mensi, iscritto/a nell’Elenco Nazionale OIV,
istituito  presso la  Presidenza del  Consiglio  dei  Ministri  – Dipartimento
della F.P. dal 12/04/17 al n. 1417 di posizione, fascia professionale 1;

2. di precisare che l'incarico decorre dal 23/05/22 al 23/05/25 e che potrà
essere rinnovato soltanto previa adozione di ulteriore decreto sindacale;

3. di  stabilire  che  il  compenso  è  pari  a  €  500,00,  con  previsione  di
un’indennità per ogni seduta pari a € 100,00, oltre oneri riflessi, per una
somma comunque non superiore a € 1000,00;

4. di demandare al Settore competente l’assunzione del relativo impegno di
spesa e gli adempimenti in materia di pubblicità e trasparenza;

5. di  pubblicare  il  presente  decreto  nell’apposita  sezione  di
“Amministrazione  trasparente”,  nonché  all’Albo  Pretorio  online  per  15
giorni consecutivi;

6. di  trasmettere  il  presente  decreto  al  Dipartimento  per  la  Funzione
Pubblica per la sua pubblicazione nell’apposita sezione del Portale della
Performance, ai sensi dell’art. 7, c. 5, D.M. 6 agosto 2020 del Ministro
per la semplificazione e la pubblica amministrazione.

il sindaco
Gianmario Gatta

3


